

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.  
Biuro Redakcyi i Administracyi ul. Wałowa nr. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 z 35 oś.  
W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*; otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą. Pierwsi 76 ct drugi 30 ct — Przewodnik prawniczy osobno kosztuje 4 zł

Jednorazowe uuseraty obciążają się po 7 ct kilkorazowe po 6 ct od miejsca jednego wiersza.  
Listy należy frankować. Reklamacje owarte wolne są od opłat.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Egzamina nauczycielskie do szkół ludowych pospolitych i wydziałowych rozpoczęły się d. 6 września b. r. Podania, zaopatrzone w załączniki, przepisane rozporządzeniem c. k. Ministerjum wyznaki i oświecenia z d. 26 lutego r. 1873, l. 1023, przyjmuje dyrekcya komisji do d. 26 sierpnia r. b. (Chorążczyzna, ulica Kalecza Nr. 5.) Opłatę w kwocie trzech zł. w. a. za egzamin do szkół pospolitych, a sześciu zł. za egzamin do szkół wydziałowych, składa się w c. k. kasie głównej we Lwowie, a kwit tamże otrzymany u dyrektora komisji. Egzamin piśmienny zaczyna się dnia 6 września o godzinie 8 z rana w zabudowaniu seminarjum nauczycielskiego na Chorążczyźnie, ulica Kalecza Nr. 5.

Z Dyrekcyi komisji egzaminacyjnej.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 17 sierpnia.

Najwyższem postanowieniem z dnia 17 lipca b. r. Najjaśniejszy Pan sankcyonował ustawę o ochronie własności polnej uchwaloną przez Sejm galicyjski na posiedzeniu z dnia 5 kwietnia b. r.

W Węgrzech daleko więcej niż w Austrii zeszły sprawy domowe na szary koniec porządku dziennego. Łatwo tłumaczy się to bliskiem sąsiedztwem Węgier z teatrem wojny i obawami o porządek publiczny w południowych, przeważnie słowiańskich części państwa. Tylko sprawa ugodowa nie była w zapomnienie lecz owszem na tle wypadków wojennych nadano jej zwrot nierównie pomyślniejszy od stanu, w jakim znajdowała się wtedy, gdy Węgrzy nie mieli jeszcze tylu kłopotów z swoimi współobywatelami słowiańskiej narodowości jak w tej chwili. Obok sprawy ugodowej nie przestała być najważniejszą dla Węgier sprawa reformy administracyjnej rozpoczęta przez gabinet Tiszy na poprzedniej sesji, mająca o jeden krok naprzód postąpić na najbliższej

sesji, a w całości swojej rozstrzygająca o nowem ukształtowaniu stosunków po ostatnim ciężkim przesileniu. Początek reformy administracyjnej a mianowicie ustawa o wydziałach administracyjnych nie zadowolila w swoim czasie nikogo, bo jest dziełem połowicznym, dość dalekiem jeszcze od zasady, że władza państwa powinna mieć panującą ingerencyę w sprawach municypalnych i komitatowych. Gabinet Tiszy był jednak dość szczęśliwy, bo choć dzieło jego uznano połowicznym, mimo to ani w parlamencie ani w prasie nie wybuchło niezadowolenie otwarte, zniechęcające do dalszej pracy. Zaufanie pokładane przez wszystkie stronnictwa w zdolności i najlepsze zamiary obecnego ministra-prezydenta Węgier było i jest tak silne, że postanowiono oczekiwać dalszych aktów reform administracyjnych i dopiero potem wydać sąd o całości. Stanowisko takie wobec gabinetu było wskazane koniecznością, bo Węgrzy spotrzebowawszy w ciągu kilku kilku lat tyle sił znakomitych w dawniejszych gabinetach i straciwszy nawet chwilowo organizacyę parlamentarną, musieli upatrywać jedyny środek zbawienia w rządzie opartym na stronnictwie liberalnem. Dziś konieczność ta bynajmniej nie ustąpiła. Dopóki sprawa ugody zostaje w zawieszaniu a wewnętrzna administracya wykazuje na każdym kroku dotkliwie luki ustawodawcze, tylko gabinet Tiszy posiadający poparcie 2/3 całej izby jest zdolny do podolania wszelkim trudnościom sytuacji. Mimo to wszakże niezadowolenie wywołane ostatnimi mianowaniami starszych żupanów było tak silne, że *Pester Lloyd* wystąpił przeciw gabinetowi z stanowczo nieprzychylnym artykułem zarzucając mu, że pracuje nad konserwacyą nieudolności administracyjnej oddając posady starszych żupanów kandydatom niewypróbowanym i pochopnym do odgrywania roli dygnitarzy reprezentujących, gdy tymczasem powinni to być ludzie z poczuciem obowiązku, jakie urząd taki wkłada na nich. Głos *P. Lloyd*a zasługuje z tego powodu na uwagę, że dziennik ten był dotąd głównym szermierzem stronnictwa liberalnego i jego

zgodności z gabinetem Tiszy. Nie można jednak brać na seryo tego artykułu stanowczo opozycyjnego, bo chodzi tu o posady starszych żupanów w okręgach czysto lub przeważnie słowiańskich a fantazyja węgierska roi sobie jeszcze ciągle straszne rzeczy o tamtejszych agitacyach. Minister-prezydent Tisza spokojniej patrzy na sytuacyę więc na te posady nie szukał może nadzwyczajnych kandydatów.

W przejeździe przez Augsburg miał minister pruski dr. Falk uspakając grono obywateli, że ani jemu nie grozi dymisy, ani stronnictwu liberalnemu utrata panującego w parlamencie stanowiska. Dr. Falk uchodzi za typową postać ministra, opierającego się o większość parlamentarną, a stronnictwo niemiecko-liberalne pokłada nieograniczone zaufanie w jego zdolności i wierności dla zasad wyznawanych. Jeżeli uspokajające słowa dr. Falka są autentyczne, a źródło, z którego to czerpiemy, przemawia za tem, to stronnictwo liberalne powinno już ochłonąć z paniki, w jaką popadło po ogłoszeniu programu partii niemiecko-konserwatywnej, a jeszcze więcej po zjściu pewnych wskazówek które obudziły domysł o sympatyach księcia Bismarcka dla nowo powstającego stronnictwa. A przecież tak nie jest, bo dotąd z dawną stanowczością powtarzana bywa wiadomość, że między kołami rządowymi a naczelnikami stronnictwa niemiecko-konserwatywnego istnieje już porozumienie, którego ofiarą padnie dotychczasowa większość liberalna. Jeżeli samym Niemcom, biorącym bezpośredni udział w bieżącej agitacyi wyborczej, przychodzi tak trudno poinformować się o prawdziwym stanie rzeczy, to dla każdego, kto z dala przypatruje się stosunkom, cel ten jest niedoścignionym. Do bałamutnego chaosu różnych przypuszczeń, domysłów, nawet pospolitych plotek politycznych, najwięcej przyczynia się ta prasa niemiecka, która mimo kilkurazowych zaprzeczeń księcia Bismarcka w parlamencie i po za parlamentem, chce uchodzić za inspirowaną czy półurzędową, i na nieszczęście za taką dotąd rzeczywiście uchodzi. Jeżeli ten lub ów

organ uważany za skrytego powiernika jeszcze skrytszych planów i zamiarów ks. Bismarcka, nie może darować sobie jednego dnia, ażeby nie uderzył na dotychczasowe podpory rządu, na Laskera i jego świtę, to nie można się dziwić, że ogół oswojony z częstymi zmianami w politycznym usposobieniu kanclerza, przewiduje różne zwroty do niedawna wprost za niemożliwe uważane. Z łaski tej prasy wypadło już nietylko stronnictwo narodowo liberalne, lecz także frakcyja postępową, odkąd jej kierownicy widząc niebezpieczeństwo, ściślej połączyli się z dotychczasową większością parlamentarną. A jeżeli oba tak wybitne stronnictwa wypadły z łaski, to cóż naturalniejszego jak domysł, że odziedziczyło ją nowo powstające stronnictwo niemiecko-konserwatywne? Bez stronnictwa nie obejdzie się przecież nawet tak potężny mąż stanu jak ks. Bismarck, dopóki zechce liczyć się z systemem parlamentarnym choćby nawet w tak skromnych rozmiarach, jak to ostatnimi czasy czynił. Dr. Falk mógł może zapewniać, że rząd nie wmięsza się w walkę wyborczą otwarcie na korzyść stronnictwa niemiecko-konserwatywnego, bo ks. Bismarck nie zwykł narażać się na tak niebezpieczną a w dodatku i niepotrzebną akcyę. Bezpośredni udział organów administracyjnych na rzecz stronnictwa niemiecko-konserwatywnego jest zbyteczny, jeżeli wyborcy w inny sposób otrzymają wskazówki o życzeniach kanclerza. Za takie wskazówki uważają oni dotąd głosy prasy wrzekomo półurzędowej, więc dopóki z tej strony wiatr nie zmieni kierunku, stronnictwu liberalnemu grozi i grozić będzie wielkie niebezpieczeństwo.

Zakrawa to na bolesne szyderstwo losu, że książę Milan został ojcem a Serbia otrzymała następcę tronu w chwili, gdy w obec posuwających się naprzód w głąb kraju kolumn tureckich, cała Europa rozprawia o detronizacyi Obrenowiczów i o zupełnej zawisłości Serbii od łaski mocarstw. Równocześnie z hukiem 101 strzałów, które stolicy serbskiej obwieściły przyście na świat następcy tronu, rozbiegły się z tamtąd telegramy sprzeczne z wczorajszymi wiadomo-

## Świat z porcelany.

Słynna fabryka porcelany, założona za panowania Ludwika XV w miasteczku Sevres, położonem między Paryżem i Wersalem, zostanie wkrótce przeniesiona do nowego lokalu zbudowanego na ten cel w parku St. Cloud.

Dzienniki zapowiedziały, że nowy gmach otworzy swe podwoje publiczności pierwszych dni sierpnia, pospieszyłem więc wczoraj do Sevres dla sprawdzenia tej nowiny, ale pokazało się, że ta wiadomość *n'était qu'un canard*, jak mówią Francuzi. Minie jeszcze parę miesięcy nim publiczność będzie przypuszczona do oglądania tej fabryki w jej całości.

Fabryka zyszcze wiele na przeniesieniu, nowe bowiem zabudowania są nierównie obszerniejsze, a wewnętrzne ich urządzenie i wprowadzone ulepszenia odpowiadają lepiej zadaniu tej narodowej rękodzielni.

Publiczność skorzysta także wiele na tej zmianie, gdyż odwiedzanie dawnej fabryki, położonej na pewnej wyniosłości w głębi miasteczka, było nader nużącą przyjemnością; podczas kiedy nowa fabryka, zbudowana w parku St. Cloud na płaszczyźnie, skraca znacznie drogę, i spacer do niej wzdłuż alei ocienionej stuletnimi drzewami bardzo jest miły.

Nowe zabudowania skończone są zupełnie zewnętrznie. Robotnicy zajęci są obecnie kompletowaniem niektórych szczegółów wewnętrznego urządzenia. Gmach środkowy, mający blisko 80 metrów długości, przyna-

czony jest na muzeum. Poprzedza go od frontu duży dziedziniec, ogrodzony żelaznymi sztachetami. Dziedziniec ten zarzucony kupami świeżej ziemi, ceglami i wapnem, wygląda bardzo nago i doprasza się gwałtem ogrodników. Nie wątpię, że administracya sztuk pięknych zapełni wkrótce ten niedostatek.

Po drugiej stronie środkowego gmachu wznoszą się inne budynki, przeznaczone na pracownię, laboratorya, i na pomieszkania — a jest ich przeszło dwanaście.

Organizacya nowych pracowni odbywać się będzie stopniowo i przeciągnie się zapewne do końca października. Publiczność nie prędzej będzie przypuszczona do zwiedzania rękodzielni, aż po wejściu w ruch całej wewnętrznej organizacyi. Muzeum zaś, i tak zwane *salles de vente* otworzone będą zapewne dla publiczności podczas dorocznego festynu w St. Cloud, który odbywa się zawsze we wrześniu, i trwa przez kilka tygodni. *Les salles de vente* znajdują się jeszcze dotąd w dawnym budynku.

Ostatnich dni lipca wszystkie zbiory składające sewrskie muzeum, przeniesione zostały do nowego gmachu. Ponieważ dyrekcya zakładu jest zawsze bardzo łaskawa dla dziennikarzy, tak francuskich jak i cudzoziemskich, otrzymałem więc z łatwością pozwolenie wejścia do nowego gmachu.

Muzeum składa się z dwóch podłużnych galerii. Wchodzi się tam przez obszerną przedsiń, którą zdobią cztery olbrzymie wazy. Wszystkie okazy porcelanowe i z fajansu znajdują się w witrynach ustawionych wzdłuż galerii, po środku. Ci co zajmowali się klasyfikacyą tych przedmiotów, mieli głównie na celu stronę techniczną i historyczną sewrskiego muzeum. Wszystkie więc okazy

z porcelany i z fajansu, podzielone są na klasy — a każda z nich ułożona w porządku chronologicznym starszeństwa i pochodzenia, przedstawia w swojej całości pewną epokę, a w podziałach przedstawia okazy ceramiczne wszystkich krajów z tego samego czasu.

Po każdej stronie tych witryn figurują kolekcye większej wartości. Do nich zaliczyć należy okazy fajansowe sławnego garncarza Bernarda Palissy, który na początku XVI wieku odkrył sekret emaliowania gliny, znany do owego czasu tylko we Włoszech. Okazy garncarskie średniowieczne, pochodzące z Beauvais, są także bardzo ciekawe. Są to w największej części przedmioty, które miano Beauvais dawało w prezencie panującym.

Ceramika wschodnia, indyjska, włoska nowoczesna, niemiecka itp., przedstawione są w licznych okazach. Figurują tam także trzy okazy porcelany meksykańskiej i peruwiańskiej bardzo cenione przez znawców i amatorów.

Między nowymi przedmiotami nabytymi przez muzeum, znajduje się fronton świątyni z miasta Damasku i dwie statuy chińskie, dość dużych rozmiarów.

Najciekawszą ze wszystkich jest kolekcya fajansów, tak zwanych patryotycznych, pochodzenia francuskiego, z epoki rewolucyjnej. Zajmuje ona trzy wielkie sale. Mnogość tych okazów i ich wyłączna cecha daje wyobrażenie tak o liczbie i płodności fabryk fajansu we Francyi w tej epoce jak również o charakterze ówczesnej sztuki dekoracyjnej w tym kraju.

Są to w największej części naczyńia stołowe, talerze, półmiski, salaterki, misy, wazy. Znajdują się także liczne okazy porcelanowe z tej epoki. Na każdym prawie z

tych przedmiotów jest jakiś rysunek lub napis patryotyczny, albo jedno i drugie razem. Na jednej filiżance figuruje anioł trzymający chorągiewkę, z napisem: *Je vote la mort du tyran — vive la République!*

W tej kolekcyci znajduje się także okaz fajansu patryotycznego hiszpańskiego *Pepe Botella*. Jeden z urzędników sewrskiego muzeum wytłumaczył mi znaczenie tej kreacyi.

Oto jest jej legenda.

Brat cesarza Napoleona Józef, po opuszczeniu Madrytu cofając się z wojskiem ku granicy, zatrzymał się na noc w Calahorra, w pałacu jakiegoś granda hiszpańskiego, który miał doskonałą piwnicę. Sztabowcy zwiertzyli ją natychmiast i dobrali się tak raźnie do beczek, że nic w nich nie zostało. Fakt ten posłużył dziennikom hiszpańskim do przedstawiania ex-króla jako okropnego suszykufa — co natchnęło jakiegoś garncarza myślą zrobienia tej symbolicznej postaci zafarbowanej winem. *Pepe Botella* jak personifikacyą Józefa Bonapartego.

W liczbie mnogich sal mieszczących wszystkie te okazy — jest jedna poświęcona przedmiotom, których niepewne pochodzenie lub wyłączny charakter, sprzeciwiają się wszelkiej klasyfikacyi.

Po obejrzeniu tych kolekcji poszedłem do starej fabryki dla zwiedzania tak zwanych *salles de vente*, gdzie znajdują się najcenniejsze nowoczesne artystyczne okazy sewrskiej porcelany, przeznaczone do sprzedaży. Wszystkie te przedmioty nie prędzej będą przeniesione do nowego budynku, aż na ostatku, po zupełnem wypróżnieniu starego.

Pyszna to i bardzo ciekawa kolekcya, ale ceny szalone. Nie mówię już o arcydzie-
















**Hartmann'a plyn na owady**  
 od roku 1854 patentowany dla Austro - Węgier i Francji  
**najskuteczniejszy środek do wytępienia pluskw i rozmaitego robactwa**  
 jest przez szczególną swą skuteczność uznany jako środek niezmiernie przewyższony i niedościgniony.  
*Przeostroga.* Naśladowania i nadżycia, których się dopuszczano przy naszym preparacie i które wyrachowane są na oszukanie P. T. Publiczności powodują nas zwrócić uwagę, że każda z naszych flaszek zaopatrzona jest naszą firmą w szkło wylaną, jak niemniej naszą z urzędu zarejestrowaną marką i napisem, jak powyżej:  
 „100 Duzaten eine Wanze“ *prócz własnoręcznego oznaczenia firmy.*  
 Nabyć można w głównym składzie: **Hartmann & Mittler, Wien, I, Bäckerstrasse 10;** i we **Lwowie:** u pp. **Goldsteina & Schalla, i Franciszka Ehrlicha.**

# Kundmachung.

Nr. 7912.

(87:8 2-3)

Mit 1 September 1876 tritt auf den Linien der Ersten ungar.-galiz. u. der Dniester-Bahn ein neuer allgemeiner Tarif für den Personen- und Sachen-Transport in Wirksamkeit.

Durch denselben gelangen die Gebühren-Tarife der Ersten ungar.-galiz. Eisenbahn vom März 1873 und jene der Dniester-Bahn vom Jänner 1874, sammt allen hiezu erschienenen Nachträgen ausser Wirksamkeit.

Desgleichen wird auch die bisher auf der Ersten ungar.-galiz. Eisenbahn für Brennholz bei Aufgabe von mindestens 25 Wagenladungen pro anno bestandene, mit Kundmachung vom October 1874 veröffentlichte Begünstigung aufgehoben.

Exemplare des neuen Tarifes sind sowohl in den Stationen der Ersten ungarisch-galizischen-, der Dniester- und der Tarnow-Leluchower-Bahn, als auch im Directionsgebäude in Wien (IX, Kolingasse 15) zu beziehen.

Wien, im August 1876.

## Die Direction

der Ersten ungarisch-galizischen Eisenbahn zugleich als betriebführende Verwaltung der Dniester u. der Tarnow-Leluchower Staatsbahn.

(Nachdruck wird nicht honorirt.)

(884 1-3)

## KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

### akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

### wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

### 6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1. Lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17. Grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya, — są w tymże Kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez dołożenia prowizyi. (3019 20-7)

Pierwsza Węgiersko-



galicyjska kolej żelazna,

prowadząca ruch na c. k. kolei państwowej Tarnowsko-Leluchowskiej i na przestrzeni od granicy węgierskiej do Orłowa.

L. 7788.

## OBWIESZCZENIE.

Podpisana Dyrekcyja ma zaszczyt podać do ogólnej wiadomości, że c. k. kolej państwowa od Tarnowa do granicy węgierskiej pod Leluchowem

ze stacyami:

Tarnowem, Łowczowkiem - Pleśną, Tuchowem, Gromnikiem, Bogoniowice - Ciężkowicami, Bobową, Grybowem, Ptaszkową, Kamionką, Nowym - Sączem, Starym - Sączem, Rytrem, Piwniczną, Żegestowem i Muszyną - Krynica,

 **dnia 18 sierpnia 1876 r.** 

do publicznego użytku oddaną zostanie.

Równocześnie nastąpi otwarcie ruchu na węgierskiej przestrzeni

### od granicy do Orłowa.

Wszystkie stacje będą tak dla przewozu osób, pakunków i przesyłek pospiesznych jakoteż i dla transportu towarów otwarte; dla tych transportów są ważne przepisy regulaminu ruchu z dnia 1<sup>go</sup> lipca 1874 r. i taryf znajdujących się do przejrzania na stacyach.

Rozkład jazdy dla pociągów przeznaczonych do przewozu osób już został ogłoszony, a dotyczące plakaty znajdują się na każdej stacji Tarnowsko-Leluchowskiej kolei, jakoteż i na większych stacyach sąsiednich kolei.

Wiedeń, w sierpniu 1876.

(Przedruk nie będzie płacony.)

### Od Dyrekcyi 1szej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej,

jako prowadzącej ruch na c. k. kolei państwowej Tarnowsko-Leluchowskiej i na przestrzeni od granicy węgierskiej do Orłowa.